præberetur . Committitur negotium certis ex conuentu delectis , in qui-

bus Archiepiscopus erat Mackieouius , & Cardinalis Raduillus : è secu-

lati ordine Cancellarius magnus , & alij , pars maior Hæretici . Hi & Re-

ligionis causa , & æquitatis , & ad Stephani defendenda acta , & re-

giā autoritatem , vt par erat , in posterum quoque firmandam , sine

dubio statuerunt Restituendum Collegium , & quidquid in eius tutelam , &

com-

65
Decernitur
restitutio
Collegij Ri-
geni.

Soc.59.0A

commoda Stephanus decretat, ratum, firmumque esse debere. Sub hæc comitia solvuntur; & quod quemque voluntas tulit Proceres dilabuntur. Tum aduersarij postquam fauentium Collegio Senatorum, plerosque di-
gressos videre, de integro admittuntur, vt causa extra comitia, in regio
Senatus retractetur: nec destitere vociferari, clam, palam miscere omnia,
quoad in illo Senatus statutum est, secularem parochum Rigæ collocan-
dum, ne si Iesuitæ exosi nimium reuocarentur, noua motibus nouis ali-
menta saggererentur. Hæc vbi cognovit Campanus, sciens pro Regni
more, itala Senatus Consulta rata non esse, nisi Rex approbator accede-
ret: eique Senatorum audita sententia, integrum esse, quod videtur de-
cernere; libellum ad Cardinalem Radivillum, cum Rege prandentem mi-
fit, conquerens modesta cum libertate, iam prope esse, vt Societas peius
in Polonia, quam in Transylvania acciperetur. Videret certè ne Transyl-
vanorum, & Rigenium comprobare facta videretur, si illud valere Sena-
tus consultum vellet: videret quantum aperiret tumultibus portam. Quod
extorsissent Rigenenses idem post paulò attentaturos Derpatenses, & Polocien-
ses, & alios. Quæ, & alia multa eiusdem generis ita Campanus, ea-
que mente scripsit, vi Cardinalis, quod is fideliter fecit, libellum ipsi
ostenderet Regi: postridieque eum ipsem Prouincialis conuenit. Respon-
dit benignè, id fieri temporis causa: mox vbi quies rediisset, cuncta
suum in ordinem reditura: suamque pietatem, ac prudentiam in eo Rex
ostendit: quod cum ijs conceptum verbis decretum esset, per quæ So-
cietas excludebatur, atque vnicum Regi Sancti Iacobi templum redde-
bat, sua manu Monasterium Sanctæ Magdalenaæ adiecit, formulamque
ita corrixit, vt ius Societati integrum permaneret. His quiddam interve-
nit, quod veram de Societate existimationem, dum tantum vbiique ex-
agitatur, nudavit. Dum Sigismundus, & Maximilianus de Regno, seu
pace disceptant, & Sigismundus Confessarium, & Concionatorem Iesuitas
habet, item Maximilianus Sacramenti causa ab ducentis millibus passuum
ad se Rectorem Fulensem accersit, & super hæc vnuis idemque Pater,
qui inter Pacificatores à Sigismundo missos, rem diuinam promulgato Io-
belao, & alijs studijs promouebat, ab alterius quoque partis, eadem
apud ipsos curaturus accitur. His vere primo gestis Campanus de Ri-
geni re sollicitus, Collegia Poloniae, ac Lituaniae obiter visens, & ordi-
nans, in Liuoniam pergendum sibi putauit. Miserat enim Legatos Rex,
qui statum Rigenis Ciuitatis componerent: inter prima mandatorum dare
operam iussos, vt Collegium restituerent. In his duo erant studijs plane
diuersi. Legationis Princeps Caluinista erat accerrimus: primus ab eo su-
premus Lituanie Cancellarius, biennio ante vna cum coniuge ad Ortho-
doxos reuersus: qui quantum pro Ecclesia Dei, & Societate assumebat
negotij, tantum ab heretico oppugnabatur. Tria seditionis capita in me-
dio foro sustulere, in quibus, & turbulentus ille Ghisius supremo affe-
ctus supplicio est. Exules Senatores, & Magistratus restituerunt in pri-
stimum locum, & alia fermè redintegrarunt omnia, pacata omnino Ciui-
tate. At de restituendis templis Caluinista Legatus, non solum in vlti-
mum curarum reiecit, sed etiam insidiosis vocibus instigare ciues nunquam
cessauit, vt obsequios de cætero præstarent se se, in hac vna peruica-
cia perdurarent: ita demum fore victores. Tum vt omnia funditus euer-
tendi cause aliquid alicunde erueret, vetusta recognoscere occœpit priu-
ilegia Ciuitatis. Cum reclamaret Campanus, & Societatis priuilegia cla-
riora, & recentiora, atque adeo futuora obiectaret, respondit nullam in
mandatis fieri Iesuitarum mentionem. Quod ne esset obtentui, misso ma-
gnis itineribus Socio suo Boxa ad Regem, qui Liuoniam, per id tempus
peragrabat, nouum, apertumque impetravit mandatum, de templis no-
minatim Societati reddendis. Caullari tum Caluinista (quod ipsum fal-
sum

66
Subreptitiā
aliud decre-
tum fortun-
ab Hereticis
obtentum.67
Querela de-
eo Prouin-
cialis ad Car-
dinale Radivillum.68
Rex sapien-
ter audi-
spes Hereticis
corum.69
Principes in
ter se diffi-
dentes in-
vtendo So-
cietas ope-
ra conuenit.70
Legati com-
ponendi Ri-
genium re-
bus sedicio-
los pununt.71
Caluinista
Legatus reli-
gionem op-
pugnat.72
Nec Regis
mandato ce-
dit.

sum omnino erat) autoritatis plus esse in mandatis, quæ comitia condidissent, in quibus nulla Jesuitarum mentio fieret, quam quæ dedisset Rex. In summa id fore nouorum causam tumultuum in Ciuitate, ad quam missi essent pacandam. Porro toti erant Rigenses in eo, ut Catholicum nihil in Ciuitate haberent: priuilegia de ea re sibi amplissima esse dictantes, violata à Stephano Rege per fraudem duorum Ciuitatum, qui quod inscia Ciuitate tempa Regi tradidissent, merita essent nece sublati. Nec factiosi Ghisi loco minus illo impotens, & acerbus exiterat Secretarius Senatus. Ita obseptam Rigam cum Satan haberet, Campanus

⁷³ Cogitatur de Rigensi Collegio Vēdam transfe- rientur. quāquam vehementer dolebat, nobilem adeo deseriri Ciuitatem, tamen ut quam minimo cum detrimento reliqueretur, nec Liuoniae copiarum spiritualium quicquam decederet, de Collegio Vendam transferendo cogitare ecepit. Inuitabat Venda non procul distata Ciuitas, post Rigam, ac Derpatum, Liuoniae prima, & pacata, & per id tempus Episcopi Sedes.

Rigæ vero cum præsidium Polonorum inde duderetur, Socijs qui residebant in arce, post hæc, & minus erat assuturum quod agerent, & minus tuta salus futura, ut medios inter Hæreticos. His Romam prescripsit, Rex ipse Rigam per Autumnum, facie haud modice indignantis accedit. Nam cum in arcem diuertisset, inuitatus ad ineundam Urbe,

⁷⁴ Rex Rigen- sem arcen- ingressus Ciuitatum ram- quam Rebel- iam officia respuit. iam magnificis in eius ingressum spectaculis, & arcubus triumphalium instar paratis, deditgnatus est ingredi; nec missa in arcem munera accipit, nec Ciues, & Senatores salutatum venientes admisit. Qui cum sapienti repulsi, tandem iussi spondere tempa reddituros, adiutum impetrassent. Primum gratulati aduentum eius, deinde obedientia cum donis delata; ad templorum causam postremo delapsi, dolenter, sancteque testantur, quo minis ea reddant, se se conscientia prohiberi. Ad hæc indignabundi Regis admonitu Procancellarius (is erat Episcopus Premisliensis Albertus Baranowski) quod gratulentur Regiæ maiestati, facere, ait, quod fideles populi solent, ac debent. Ciuitatem ipsum agnoscere suam, sed in qua quātam expertus est fidei, tantum requirat obsequij. Munera esse Regi non ingrata, sed cum sua donent, gratius ei fore, si non retineant aliena. Tempa itaque statim ijs, quibus eripuerer restituant: quod nisi faxint, nullam sperner clementiam. Neque per Comitiorum sibi nomen blandiantur: nam & proximo in conuentu restitucionem mandatam esse, & ad ultimum, Regij hoc iudicij, non Comitiorum esse. Ad hæc confernati omnes, præsertim quod ad oscula manus vetiti erant accedere: cum breue ad colloquendum spatium peterent, ita est datum, ut protinus secundum prandium Regis, plane, ac diserte responderent. Dicta hora cum adfuerint, Syndicus Senatus inde orationem exorsus, quod vt Populares, fidies, & Obedientia, ita Regem Clementia commendaret. Quando ipsi obsequium Regi suo detulerant, æquum aiebat, ut vicissim Rex illis aliquid clementiæ impertiret. Id Stephanum, id priores ante eum Reges, id olim magnos quoque Theutonicos Magistros fecisse. Neque aliam se postulare clementiam, quam vt tempa, quæ repetebat, Ciuitati dono remitteret. Nec tantam calamitatem inferri conscientijs, tantamque cladem communibus rebus pateretur, quanta, si tempa illa redderentur procul dubio impendebat. Cum hic perorasset, prodijt in medium Ministrorum unus oratione facta, & memoria ad verbum mandata; ita ut iussus rem in pauca conferre, etiam inter conuicia Cantilenam suam, ad finem usque ferreo ore, fronte nulla cecinerit. Nec sine stomacho auditus, nec sine risu dimissus est: præsertim quod finiens duobus digitis Regi benedixit. Respondit Procancellarius: sanè fide, & obedientiæ populos commendari: ceterum Rigenses fidem Regi videri probasse, nullo autem modo obedientiam: proinde neque clementiam expectare debere, quandiu non resipiscant: cum peccatum non remittatur, nisi restituatur.

⁷⁵ Idem obiugantur à Procancellaria. itaque statim ijs, quibus eripuerer restituant: quod nisi faxint, nullam sperner clementiam. Neque per Comitiorum sibi nomen blandiantur: nam & proximo in conuentu restitucionem mandatam esse, & ad ultimum, Regij hoc iudicij, non Comitiorum esse. Ad hæc confernati omnes, præsertim quod ad oscula manus vetiti erant accedere: cum breue ad colloquendum spatium peterent, ita est datum, ut protinus secundum prandium Regis, plane, ac diserte responderent. Dicta hora cum adfuerint, Syndicus Senatus inde orationem exorsus, quod vt Populares, fidies, & Obedientia, ita Regem Clementia commendaret. Quando ipsi obsequium Regi suo detulerant, æquum aiebat, ut vicissim Rex illis aliquid clementiæ impertiret. Id Stephanum, id priores ante eum Reges, id olim magnos quoque Theutonicos Magistros fecisse. Neque aliam se postulare clementiam, quam vt tempa, quæ repetebat, Ciuitati dono remitteret. Nec tantam calamitatem inferri conscientijs, tantamque cladem communibus rebus pateretur, quanta, si tempa illa redderentur procul dubio impendebat. Cum hic perorasset, prodijt in medium Ministrorum unus oratione facta, & memoria ad verbum mandata; ita ut iussus rem in pauca conferre, etiam inter conuicia Cantilenam suam, ad finem usque ferreo ore, fronte nulla cecinerit. Nec sine stomacho auditus, nec sine risu dimissus est: præsertim quod finiens duobus digitis Regi benedixit. Respondit Procancellarius: sanè fide, & obedientiæ populos commendari: ceterum Rigenses fidem Regi videri probasse, nullo autem modo obedientiam: proinde neque clementiam expectare debere, quandiu non resipiscant: cum peccatum non remittatur, nisi restituatur.

⁷⁶ Eorum alle- gationes fri- uolz, & con- tumaces. Ita obiugantur. itaque statim ijs, quibus eripuerer restituant: quod nisi faxint, nullam sperner clementiam. Neque per Comitiorum sibi nomen blandiantur: nam & proximo in conuentu restitucionem mandatam esse, & ad ultimum, Regij hoc iudicij, non Comitiorum esse. Ad hæc confernati omnes, præsertim quod ad oscula manus vetiti erant accedere: cum breue ad colloquendum spatium peterent, ita est datum, ut protinus secundum prandium Regis, plane, ac diserte responderent. Dicta hora cum adfuerint, Syndicus Senatus inde orationem exorsus, quod vt Populares, fidies, & Obedientia, ita Regem Clementia commendaret. Quando ipsi obsequium Regi suo detulerant, æquum aiebat, ut vicissim Rex illis aliquid clementiæ impertiret. Id Stephanum, id priores ante eum Reges, id olim magnos quoque Theutonicos Magistros fecisse. Neque aliam se postulare clementiam, quam vt tempa, quæ repetebat, Ciuitati dono remitteret. Nec tantam calamitatem inferri conscientijs, tantamque cladem communibus rebus pateretur, quanta, si tempa illa redderentur procul dubio impendebat. Cum hic perorasset, prodijt in medium Ministrorum unus oratione facta, & memoria ad verbum mandata; ita ut iussus rem in pauca conferre, etiam inter conuicia Cantilenam suam, ad finem usque ferreo ore, fronte nulla cecinerit. Nec sine stomacho auditus, nec sine risu dimissus est: præsertim quod finiens duobus digitis Regi benedixit. Respondit Procancellarius: sanè fide, & obedientiæ populos commendari: ceterum Rigenses fidem Regi videri probasse, nullo autem modo obedientiam: proinde neque clementiam expectare debere, quandiu non resipiscant: cum peccatum non remittatur, nisi restituatur.

⁷⁷ Iterū obiugantur. itaque statim ijs, quibus eripuerer restituant: quod nisi faxint, nullam sperner clementiam. Neque per Comitiorum sibi nomen blandiantur: nam & proximo in conuentu restitucionem mandatam esse, & ad ultimum, Regij hoc iudicij, non Comitiorum esse. Ad hæc confernati omnes, præsertim quod ad oscula manus vetiti erant accedere: cum breue ad colloquendum spatium peterent, ita est datum, ut protinus secundum prandium Regis, plane, ac diserte responderent. Dicta hora cum adfuerint, Syndicus Senatus inde orationem exorsus, quod vt Populares, fidies, & Obedientia, ita Regem Clementia commendaret. Quando ipsi obsequium Regi suo detulerant, æquum aiebat, ut vicissim Rex illis aliquid clementiæ impertiret. Id Stephanum, id priores ante eum Reges, id olim magnos quoque Theutonicos Magistros fecisse. Neque aliam se postulare clementiam, quam vt tempa, quæ repetebat, Ciuitati dono remitteret. Nec tantam calamitatem inferri conscientijs, tantamque cladem communibus rebus pateretur, quanta, si tempa illa redderentur procul dubio impendebat. Cum hic perorasset, prodijt in medium Ministrorum unus oratione facta, & memoria ad verbum mandata; ita ut iussus rem in pauca conferre, etiam inter conuicia Cantilenam suam, ad finem usque ferreo ore, fronte nulla cecinerit. Nec sine stomacho auditus, nec sine risu dimissus est: præsertim quod finiens duobus digitis Regi benedixit. Respondit Procancellarius: sanè fide, & obedientiæ populos commendari: ceterum Rigenses fidem Regi videri probasse, nullo autem modo obedientiam: proinde neque clementiam expectare debere, quandiu non resipiscant: cum peccatum non remittatur, nisi restituatur.

tur ablatum. Expectanti Regi rem, etiamnum verba eos attulisse: si pergent in pericacia, vias illum inuenturum, quibus ad officium cogat. Hæc, & multo acerbiora alia cum dicerentur, præsente Senatu Regio, Senatoribus Ciuitatis, Tribunis, Ministris, & Ciuium plus trecentis, quorquot aula capiebat, Syndicus Rigenfum subiecit: Si Rex noster clementissimus, à nobis, vt resipiscamus postulat, ergo spatum nobis simul indulget, quo agnoscamus erratum. Peti itaque Ciuitas Rigenfis, quam fieri potest infimis precibus, huius noctis reliqua usuram (erat enim iam altera hora noctis, & Rex postridie recessurus summo mane) ad deliberandum cum populo, atque resipiscendum. Cui Procancellarius tametsi clementiæ Serenissimi Regis abuti iam videmini, dum in re adeo aperta, ac iusta illum hic, diem totum, ac noctem tenetis, tamen ne villa re vobis defuisse videatur, tantoque meliore consilio redire ad benignitatem eius possitis, en regia maiestas huius vobis gratiam facit noctis, non ad deliberandum, sed ad persuadendum male sanis, vt ea tempora restituant, que nec Euangelici vñquam, nec Lutherani ædificarunt, sed Catholici, ita tamen moram hanc donat, vt si obedienter imperata facere, animum inducatis, primo mane adsit, sin autem perstare in pertinacia vestra malitis, coram eius Maiestate nequaquam appareatis. Non enim deerunt illi rationes, quibus temerariam istam duritiem frangat. Vbi dies illuxit templum offerunt vnum, quibus respondit Rex, perinde hoc esse, vt si quis furatus chlamydem, restituere dimidiatam velit. Pau-
lo post respondent, Senatum consentire, vt Regi templum vtrumque redderetur, sed oportere Concilium conuocare plebis, & apta persuasione eblandiri consensum illorum: alioquin vbi Rex recessisset, Senatores omnes in frusta concisum iri. Et quoniam Rex properabat Mittauiam, Ducus Curlandiæ Vrbem, eo se postridie responsum certum missuros. Hic Rex accersito Campano, querit ex eo, si restituere ita Ecclesiæ velint, quemadmodum Varsaviae statutum fuit, vt Parochi, & Vicarijs sæcularibus traderentur; recipere nec ne deberet. Cui Pater conandum primo respondit, vt Iesuitæ nequaquam excluderentur: si tamen id obtinere non posset, omnino reciperet. Facilius enim mox ipsos è Catholicis recuperaturos. Iuber ergo Rex sequi illum Mittauiam, vt si forte Rigenfes Societatem exclusam omnino vellent, suam rite ipse protectionem interponeret. Ita Rex proficisciatur, omnibus indignantibus, tantum paucorum seditionorum valuisse pericaciam; vt ab Rigæ portis, neque inita Vrbe, neque porrecta vlli, vt moris est, in clementia pinguis, manu, suum abiire Principem, nunc primum ad eos adiectum, permiserint. Eadem vulgatâ contumacia, quicquid in Comitijs conati erant calumniatores Societati labis aspergere, in caput ipsorum vertit. Neque tamen finis hic fuit. Mittauiam deinde venit Secretarius Ciuitatis, nuncians, cum Senatores, & Consules iam regiæ se voluntati dederent, Ministros seditionem populi in eos concitasse. Itaque summopere orare, atque obsecrare, vt rem integrum in Comitia pateretur differri. Pupu-
git acriter responsum id Regem, iam verò palam illudi sibi existimatorem, vt Campanum bonam spem iubens habere, non iam Societatis, sed suam omnino rem agi diceret. Omnes Catholicos hæc Regis constanza vehementer corroborauit, & spe bona compleui. Rem autem omnem vbi Claudius Romæ cognovit, Campanum admonendum putauit, sati haecenüs, superque tentatum: nihil præterea vrgeri Societatis nomine pateretur: primum ne qua grauioris tumultus caperetur occasio: dein de ne si Collegium ciuibus usque eo iuuitis reduceretur, nullus tanto par impendio profectus extaret; cum Societatis industria, nisi pacatis, amicisque excipiatur animis, frustrâ sit. Potius igitur, quod eidem in mente venerat, de sede ponenda Vendæ cogitandum; unde & in Rigen-

78
Spatum de-
liberandi pe-
tunt, & impe-
trant.

79
Templi tan-
tum vnius
restitutione
offerunt.

80
Rex re info-
cta recedit.

81
Nova sedi-
cio Rigen-
fum, & Re-
gis in eos ira

82
Generalis
vterius ten-
tari vetat,

83
Multorum
conuersio-
nes.

sem interim agrum , & aliquando etiam in Vrbem posset excurri . Multi inter hæc toto Regno , in ijsque multi primarij ad Catholicam fidem reuocati : propagata vtilitate etiam ad Populares eorum . Ita prope Posnaniam Comes electa hæresi , cum oppida sua iam diu depravata , purgare haberet in animo , aliquot Socijs impetratis , viuico quadragesimæ templis , quæ iam trigesimum sextum annum ab Hæreticis tenebantur , sinceri cultus ministerio restitutis . Magno fuit exemplo errantibus , magno bonis solatio Palatinæ Voliniaæ conuercio . Quæ cum filiam nuptum tradidisset Duci Nicolao Christophoro Raduillo , sâpe ante memorato , & hac subinde errores deseruisset , nec multò post item filius eiusdem Palatine Rakouij Dominus , non modo ad Catholicam se pietatem receperisset , verum etiam maximè eam foueret , tamen ipsa in errore perseverabat . Sed non ceciderunt irritæ preces , & vota bonorum filiorum , & Generi , & p̄ij nostrarum conatus . Ad extreum diuinâ aspirante luce , deceptam se se nomine reformatæ Religionis , Caluinique dolis , agnouit : ac die Pentecostes expiata , octauoque post die inter Generum , ac filiam Diuinæ mensæ particeps effecta ; ac deinceps magno studio pietatis exercitationem sequuta , sexto mense vitam finiuit : cum inter alia testamento iussisset , in Oppido suo templum extrui , & Sacerdotem consti-
tuiri , designato vestigali perpetuo . Crescere his Duci Raduillo animus : noua semper Niesuisiensi suo Collegio ornamenta conquiri . No-
ui iecit fundamenta templi , & in Comitijs curauit sedulò , ac tenuit , ut regio decreto , Senatusque consulto rata essent , quæ Collegio bona tradiderat , caue immunitates , & vacationes onerum , quam optima con-
ditione haberent .

84
Dux Radi-
nus suum
Niesuisiensis
Collegium
auger .

In maxima varietate temporum , maior Vilnae , quam optabilior se-
ges , publicis seruendi commodis , & incommodis fuit . Cum remissa su-
perioris anni lues , initio anni consuetis munieribus repetendis magna cum
gratulatione publica , maturitatem attulisset : iamque templum , & Gym-
nasium floreret , ac lætissimâ pompâ ingrediens urbem , receptus esset Si-
gismundus Rex , qui etiam Collegium inuisit , & eleganti dramati inter-
fuit : tandem sub Iulium recrudecens malum , lætiſſimum eum cursum
abruptit . Geminabat calamitatem , non iam penuria , sed plane inopia
rerum , sine quibus vita non sustinetur . Ex Lituaniâ prope totâ , ingens
agrestium colluuios affluxerat , quos ex oppidis , & pagis suis , vt fit , fa-
mies electos Vilnam compulerat , additamentum miseriarum . Habebat enim
& suorum ipsa mendicorum numerosam turbam , ex ijs maximè , qui ma-
nuum labore victum parare soliti , per intermissa superiore luce commercia ,
ad ultimum miseriarum deuenerant . Itaque ex his , & rusticis aduc-
nis , tanquam spirantium cadauerum agmina spectabantur horrendum in-
modum errantia per urbem , & cunctâ stridore miserabili , eiulatuque com-
plentia . Commoueri his vocibus , his spectaculis famulorum Dei pœ-
tra : quodque in se opis esset expromere . Nulla cum essent ptochorro-
phia turbæ capacia , autores sunt Magistribus , vt post referta vetera
hospitia , in domum per amplam , quæ superfuit multitudo , coniceretur ,
sumptu publico assignato , idoneisque procuratoribus destinatis . Multum
simil collectum stipis , ad leuandam eorum inopiam , quam pudor vul-
gari prohibebat . Sodalitium misericordia , & mons pietatis excitata , qua-
si perennes deinceps futuri fontes benignitatis , & patrimonia egenorum .
Deinde cum pestilentia grassaretur , Collegij corpore in suburbanum
prædium submoto , pauci custodiæ domus ; ægræ autem Civitati subsidio ,
& solatio quatuor Sacerdotes reliqui . Hi dum sui copiam omnibus fa-
ciunt , dum percursant urbem , quam pro suo numero in quatuor regiones
distribuerant , egressi , prima luce , sacro peracto , nec nisi nocte iam ob-
scura

85
Pestis & fa-
mes Vilnae .86
Subuentum
a nostraris ino-
piz , & infir-
mitati pluri-
morum .

Soc. 50.

scura reuertentes, explicari non potest, quantum ferrent laborum, quantum percutiatis ad eternam vitam afferrent auxili; quantum haberet charitas eorum, salutisque suae, pro aliena salute contemptio, admirationis, & gratiae. Cumque saevitia pestis, fugatis opulentioribus, publicam quoque aggrauasset inopiam, per literas, per internuncios, solicitarunt absentes, ex coruine liberalitate opportuna corrascere subsidia. Neque interim ipsi plerisque Nobilium gratiam in Urbe leuem retulere, data opera diligenter, ut eorum domus idonea seruarentur custodiâ, ne per occasioem publici mali, aucta furacitate, nequissimis praedæ essent. Ali quando etiam cum totius urbis pericolo grassanti incendio extinguedo, duces, adiutoresque fuere. Hunc spectantes opera fructum, in media, quotidie morte versantes, intelligebant sine presenti. Numinis ope, fieri non posse, quin funestus torrens, tanta cum strage ruerat, tandem & ipsos intulueret; illud modo Deum orabant, ut si quidem moriendum sibi erat, vita sua fructu, non tam sibi, quam tot omni ope destitutis, tantisper prorogato, inter ultimos morerentur. Nec visa est sempiterna illa bonitas pia vota despicer. Duo primum extinti, remittente iam malo, bidui spatio, Jacobus Galiskius, & Joannes Vilnensis: quorum funera vix credere est, quantis lacrymis, quanto ploratu prosequuta sit inops multitudo. Tum institere, ut superstites duo aliquantum sibi parcerent, inque salute sua, saluti omnium consulerent. In templo adeuntibus praesto essent: ita facilius inuentum iri, perfugiumque ad eos, tanquam in certum portum, futurum; ita operam suam in plures multo dissipituros. Qui cum parvissent, nihilo minus, suam operam, promptam omnibus habuere, nec ad extremum glorioso fructu bonorum laborum sunt fraudati. Decessit Iaroslavie Martinus Huniasdowius, quanto initæ Societatis anno: qui cum in Academia Cracoviensi, professor esset haud obscuri nominis, & primarius in æde principe Divini Verbi tractator, ac summus ibidem Poenitentiaris, repudiat super hæc, & honoribus, & vestigalibus, quæ ampliora ultra describantur, cum omnium admiratione Cracoviensem, humilem, pauperemque in Obedientiæ suu vitam praoptauit. Consecuti sunt, ut in hominibus ætatis eius, & gratuitatis usuvenit, magnis exordijs conuenientes progressiones. Nihil modestius, submissius, obedientius illo; nihil mitius, Deoque coniunctius. Itaque quamquam sero accitus ad vinea dominicae culturam, quanquam ex quo spatio versatus in opere, iure adæquetur mercede operarijs, qui portant diei pondus, & astus.

Ex Transylvanicō exilio Sociorum plerique in Poloniā rediere: pars in Austriam, quinque in Moldauiam missi. Stephanus Arator & Matthias Thomanus in Hungariam transiere, cumque ut in summa hyeme ingenti frigore, & niuosis procellis congelaserent, morbum inde Matthias ad Kisuarda contraxit, unde & paucis diebus extinctus est. Adfuit illi summa caritate Arator, cumque moribundo Sacrum Viaticum porrexisset, repletus ille gaudio, Pater Stephane, inquit, lucrati sumus vitam eternam. Cui Stephanus: quidam lucraremur, qui pro Christo, eiusque Sacrosancto Euangeliō exilium hoc sevissimo tempore toleramus? Hæc ipsum Stephanus, cum postea ad Generalem Propositum scriberet, illa addit: Hunc ego, si liceat dicere, iudico esse martyrem, cum relegatio propter fidem, & mors in exilio obita, videatur ad martyrium sufficere. Corpus eius idem vehendum curauit in oppidum Lelesium: ibique in templo Catholico, deoro funere, cui Episcopus ipse Lelesiensis cum suo Clero interfuit, sepelivit. Erat Thomanus natione Hungarus, ineunte anno 1569. in Societatem Viennæ receptus. Ex eo tempore partim discens, partim docens literas, partim alijs ministerijs, cum Societatem, tum proximos iuuans, recto cum exemplo, & nomine vitam

87
Periculis rapi-
narum, &
incendiis
occursum.88
Duo extin-
cti pestilen-
tia.89
Mors Marti-
ni Huniasdo-
wii.Eius virtus-
tes.90
Matthias
Thomanij
obitus, ex a
commodis
exilij Christi
caula iudiicii91
Summa eius
vita.

vitam exegit. Obiit 7. Kal. Martij, annum ætatis duodequadragessimum agens. Arator apud Episcopum Lelesiem hyeme in sacris concionibus posita, inde latè discurrens, totam Imperatori subiectam Hunganam, Euangeliō impleuit. Ioannes autem Lelesius, cum longius iter, adeò horrida tempestate, valetudo eius perdita minimè toleraret, in vicinam arem Kuyuar delatus, usque ad autumnum in ea cum Marco Siscienli, & Ioanne Pace mansit. Singularis erat arcis Præfecti Christophori Kreturij pietas, vxorisque eius, ac filiorum. Marcus (nam Lelesio satis erat negotijs, tolerandis morbi doloribus) non solum Diuina mysteria, sed & Lelesii peregrinationes.

⁹² Aratoris, & Verbum Dei strenuè diuidebat præsidatijs militibus. Multi etiam vndeque, tanquam orbatj alio omni perfugio, animarum suarum petentes remedia confuebant. Cœpit deinde vereri Lelesius, ne illa adeò in propinquo commoratio, in Sigismundi Principis, perniciem traheretur. Non enim dissimulabant Hæretici esse sibi intolerandam. Præterea falsus toto eo tractu rumor increbuit, Claudium Generalem Romæ demortum. Quæ cum restitutionem in Transyluaniam omnino in longum dilatum in promitterent, Lelesius cum Socijs in Hungariam, inde in Austriam, venit. Multa multis locis agitabantur consilia, per quæ reuocari Societas posset. Transyluanii enim Catholici omnes magni iuxta, ac parui, omnibus precibus obtestabantur: ne causa desereretur. Non deerant, qui vehementer suaderent, vt Turcici Imperatoris interponeretur autoritas. Tantam enim per injuriam, quæ donarant iusti Princes erupta, resuisse, vt haud dubie ille ipse Tyrannus, iussurus esset reddi, si auxiliare in illum eius imploraretur. Multique ad id operam suam, & principes Transyluanos ille Brutus è Moldavia, satis in Constantinopolitana aula gratiosus, deferebant. Neque absurdum videri debere, si via eiusmodi tentaretur, cum ad profectum Euangelij Paulus ipse Cæsarem appellasset. Cæterum non eo redactam causam existimauerunt Patres, vt talibus nisi molimentis deceret. Sperabant potius, ubi plus nactus esset virum Sigismundus, & aduersariorum deferbuisset inuidia, certiorem, mollioremque patefactâ per ipsosmet Transyluanos viâ, redditum fore; dabatque non obscura hujus rei Sigismundus indicia. Nam vt abiere Socij, venit

⁹³ Martinus Vndonis dimissus è Societate ad eum Agriensis Canonicus Martinus Vndo, qui certâ causâ ab Societate dimissus, singularem aduersus eam obseruantiam, conseruabat; ac velut utile opera caduca poma, sèpè arborem, vnde excidere, opimant; sic ille in praesens Ordini, ex quo effluxerat, peropportunam nauauit operam. Grauem Sigismundo religionem iniecit, quod in sacrorum virorum electionem, adeò infamem, & sacrarum facultatum tam iniquam erectionem, consensisset. Non modo fraude maximâ, maculasse eum conscientiam, talia comprobando; sed etiam anathematis grauissimi se se induisse laqueis, vnde nisi Pontificiâ autoritate expediri non posset. Momordit bonam Principis mentem, iniectus scrupulus. Exarat furtim literas in Vrbem, ad Claudium Generalem, purgans factum omni verborum modestiâ, impensèque rogans, vt paternum aduersum se obtinere animum perseverans, velit Cardinalibus manifestum facere, quantâ vi adactus sit, vt tempestati illi cederet. Cum Patre vero Sanctissimo, & illud non grauerit agere, vt se se anathemate, quo dicebatur irretitus exolueret. Adiecit ad ipsum Pontificem, cum Societatis luculenta prædicatione literas: ob studium, quod in restituenda religione benè, fæliciterque ponebant, ejectos suis contestans: & alia pietatis, & Doctrinæ eorum præconia. Mirum dictum est, quam hæ literæ ad Sixtum in tempore delatae sint. Quidam Michael, vt Cardinali Batoreo, nihil tale, vt credere æquum est, requirenti, aut probanti, gratum faceret, scriperat ad Pontificem Venetijs; eiectam Societatem, quod compertum esset, id clanculum eam moliri, vt in potestatem Austriacorum, Transyluaniam traderet. Hanc impudentem calum-

⁹⁴ ^{Martinis Vndonis dimissi} Literæ Sigis mundi Principis ad Generalem Societatis. Et ad Pontificem in laude Societatis,

⁹⁵ Calumniæ impudens tempes tivæ reuncta.

niam sperasse dicitur Michaël utilem fore, Cardinali, ut ei Pontifex tandem pronius per amplam in eas horas potestatem permetteret. Pontifex certe multique ex Romana Curia, nec pauci Venetijs, vanissimam illam expulsione causam, pro certa, compertaque sic arripiere, ut tempestas ingens inuidiae, in totum Ordinem coquiretur. Nam quamvis posset ex facilis, inde redargui turpe mendacium, quod cum haeretici vnde cunque conquererent, eruerent, accerferent, vel simulacula causarum, ne viderentur viuis religionis odio eieisse, nullum ne vestigium quidem eius fraudis, nullam suspicionem attigerant: tamen calumniatoris autoritas, omninationi praeponderabat, quod intima ille negotij penetrasse putaretur. Hoc igitur glisceente sermone, ad Pontificem Sigismundi litera perferuntur, qua si opinib[us]nem eius priorem detergere, ut ipsi metu rescriperit in Poloniā, magnaque cura Societatis innocentiam defendenter. Fecit quoque, rogante multum, ac spondente pro eo Patre Generali, Principi potestatem diligendi Confessarij, à quo salubri decreta poena, absoluatur, grauiter monens, ut omni conatus ad Societatem restituendam insisteret. Interim in Moldauā multiplicatis Operis, latius res gerebatur, non tamen cum optato successu, excitatis aduersus Principem Petrum tumultibus, Valentinius Ladus unus erat ex ijs, qui ē Transyluanā recens aduenierant. Is plurimum omni Sacerdotis strenui laborabat munere, atque proficiebat. Agebatur de Claudiopolitano Seminario, Lublinum, aut Varsauiam transferendo, in quod Transylani, & Moldavi recipiuntur. Hac enim re laboranti Moldauā, absque noua impensa videbatur posse succurreri. Verum ut Pontifex alia potius, quam huiusmodi Seminariorum viā succurrentum Ecclesiae iudicabat: statimque ut nostri Claudiopoli discessere, consuetas Seminario pensiones intermisit, consilium non processit.

Austriam Provinciam Augusto ineunte Bartholomeus Villerius suscepit: designatus ante fuerat Federicus Bartscius Bransbergensis Collegij Rector, sed pro temporum statu, minus existimatus est idoneus fore, quod ē Polonia regno accersebatur. Ex recenti Crumloviensis Collegij successu in Boēmiā, orta est occasio Commotouensis. Georgius Popelius à Lobkowitz in Regno Boēmiā, potestate secundum Prægem primus, institutus initio anni, ut in eam Ciuitatem aliquot Societatis opera mitterentur. Est Commotouia inter Ciuitates regias nobilis, loco peropportuno ad defendendam, & propagandam Religionem, à Dresdā, ubi Sedem habet Saxonum Dux, decem milliaribus Germanico modo, duodecim, Pragā distans. Undique autem multis, & magnis cingitur oppidis. Quò igitur aptior magno profectui locus erat, eō libentius ad laborem accussum est. Ipse Georgius Baderus eo tempore Provincialis, gemino Saecordore, & Laico Fratre deductis, operi manum princeps admovit. Collapsa penitus erat antiquæ Religionis dignitas, & Sanctitas. Salutaris figurandæ Crucis consuetudo, aquæ lustralis usus, oblitterata erant. Omnis baptismorum priscus ritus abolitus. Nulla campana ære salutandæ Deiparae admonitio. Hæc & alia non magno opere, è sententiâ restituta, præcipua cum populi admiratione, ad solennes baptismorum cærimonias, quas vbi primum videre, tanquam exitiale quiddam exhorrecebant. Interdixerant obstetricibus haereticis Ministri, ne quem infans domi, quamvis præsenti mortis periculo baptizarent, grauissimâ constitutâ poenâ. Quippe cum ad ritus Ecclesie adiiciendos, quos illi sicciderant, nihil esset, cur postea ita baptizatus infans ad Ministros ferretur, nullum inde Incrum restabat. Malebant autem boni Ministri, perire infantem sine baptismo, quam suum ipsis perire lucellum. Hæc quoque exitialis sublata lex, coercitaque Ministrorum avaritia, ne ex eternis innocentium periculis, questum satanicum facerent. Denique ad pri-

97
Pontifex scribit in Poloniā pro Societate. Et eius restitutio[n]em Transylvanie Principi comendat.

98
Fructus labores in Moldavia.

99
Seminarium Claudiopolitanum extinctum.

100
Commotouis Regis ad morum, & religione restitutio[n]em strenue, ac feliciter gesta.

101
Designatur
Commotio-
na Colle-
gium.

102
Michaëlis
Cardanei
viles in Mis-
sionibus la-
boribus.
Femorū pie
obita.

103
Templum
Ingolstadij
consecratum
magna pom-
pa.

104
Narcissi Stri-
gli mors fe-
lix.

105
Ratisbonen-
sis Collegij
initia.

priscum pleraque correcta morem, non solum in Vrbe, sed in vicinis quoque, ad quæ subinde excusum est, locis. Quæ initia inflammaverunt scilicet Popelium, nihil ut magis timeret, quam ne, cum prouecta atate iam esset, ante viræ lumen amitteret, quam Commotouæ Colle- gium iustum videret; ad omnia, quæcunque forent opus, sine exceptione villa paratus. Michaël Cardaneus post Furstemfeldensem missionem feliciter obitam, in vicinam Artpergensem Ciuitatem, Caroli Archiducis mandato concessit: vbi cum adiuvaret sua autoritate Princeps, & ante omnia faueret è Cœlo Dens, ad legitimum Synaxeos ritum, omnes reuocauit; præter vnum, aut alterum residuos, veluti ad testimonium prioris erroris. Poëtoum inde contendit, Vrbem nobilem ad Dragum fluvium sitam: vbi cum tenuiores opinione communi reliquias sinceri cultus inuenisset, non despondit antimum. Iamque sexdecim rectæ fidei restituerat, cum Græcum sibi adeundum existimans ad inceptorum effectum, morbo in via correptus est, eoque anno inseuenti consumptus. Ab anno 1561. in Societatis disciplinâ modestè, ac religiosè versatus, cum præcipua dote, hæreticos ad fidem alliciendi. Vir, qui multum edificaret, destrueret nihil.

Ingolstadij consecratum est Collegij templum 4. Kal. Novembri solenni ceremonia, quam ornatu multiplici Poëtarum cohonestarunt ingenia, haud sine pictura. Accessit à meridie, & Orator Ferdinandus Gulielmi Bayari Ducis filius, qui celebritatem eo exhilaravit lætius, quo tenerior eius ætas, in quadam prope maturitate sapientiae, gratiam maiorem habebat. Data simul in area Collegij Conuictorum Tragœdia, Iezabel, & ipsa mirè spectantibus, non grata modò, sed etiam iucunda. Nec ignorari debet nomen eius, qui primus templi eius sepulchrum, quarto post die suo corpore dedicauit. Is fuit Narcissus Striglius, in aetatibus ho- re consummatæ virtutis. Die Sanctorum omnium, quorum insignis imi- ratores fuerat, ad beatam eorum Societatem excessit; Theologiam, quam ab Philosophico stadio ingressurus iam erat, in coelesti Academiâ, non aure, sed oculis percepturus. Ratisbonense Collegium, quarto anè con- ceptum, hoc demum absolutum est anno. Monasterium Sancti Pauli, à Beato Vwolfango, quondam eius urbis Antistite conditum, de quo ad Societatem transferendo, cum prope vacuum Sanctimonialibus factum esset, agebatur, autoritate Pontificis per solennia acta Provinciali Alberto suscipiente traditum est, tertio Kal. Martias. In sacrâ supellecili inter cætera calix crat, & vestis, quibus ipse Beatus Vwolfangus, ante sexcentesimum annum sacrificans, vtebatur. Octobri dein mense, in qua tuor scholis, literarum disciplina perulgata, cum & iuuentutem, quam adhuc sedulò erudierant Religiosi Scotti è Benedictinorum familiâ, eodem contribuissent. Cum ad hanc diem Vendelinus Volchius rudimentis Collegij præfuisse, absolutum iam Simon Hiendlius cum Proreectoris nomi- ne primus administravit. Multa de more gesta peregrè in oppidis, pa- quisque cum emolumento publicæ pietatis. Nec inutilis Lauingana quædam velitatio fuit. Lutherana Ciuitas, & Academia, Lauinga est, haud Dilinga procul. Hic theses quasdam hæretici Theologiae Doctores, an- corruptores? cum aduersus bona opera disceptandas proposuissent, ea- rum exemplar unus auditorum ad Andream Sylvium, Theologiam item Dilinga docentem mittit; gratum fore multis adnuntians, si Iesuitanum quisquam eò disputatum accederet. Fortè aderat Dilinga Gregorius de Va- lentia, deductus à Provinciali ad nonnullam ex continuis laboribus re- quietem, cum proximè scriptis Sadelum & Krellium hæreticos confi- tasset. Ambo igitur ad diem Lauingam occurrunt Gregorius, & An- dreas, qui vbi in Academiâ conspecti sunt, qui essent noscitantibus mul- tis, admiratio omnes primò ingens desfixit, tum admurmuratio consequi- ta

Spec. A.

ta est; postremò ad expectationem arresta mens. Cum à Praefide non inuitarentur, ipsi tandem inuitatos se se profitentes, transmissò questionum indice, modestè sibi quoque fieri disputandi copiam postulant. Post multas tergiuersationes tandem potestas facta, & vt erant causa superiores, ita ambo disseruere, vt laudem ab aduersarijs quoque reportauerint. Magna in primis vtebantur modestia actionis, & orationis, sine iurgijs, sine clamoribus, nodos dexteritate quadam subiecabant soluendos, in quibus frustrà laboraret ingeniosa calliditas. Eò demùm Gregorius adegit Praefidem, vt profiteretur se de ijs, quæ proposita erant, plura cum ipso priuatim velle conferre: qui implicatus insolubilibus nexibus, dum frustrà eluctatur, inter alia multa, quæ ad effugium absurdâ effutuit, etiam dedit, necessariam ad salutem fidem non esse. Disputationes huiuscmodi in Academia, vbi termè homines intersunt haud planè rudes, exi-
tum pro veritate feliciorē fortiuntur, quam quæ spectante, iudicante-
que suscipiuntur vulgo. Nam cum multitudo rationum momenta vera
non possit expendere, eum solet iudicare victorem, quem audaciā, im-
pudentiāe viderit superiorem. Nec defunct hæreticis artes, quibus elu-
dant ad vulgus vni veritatis, & suas venditent nugas. Deinde etiam exitum, vtcumque cesserit, pro libidine sua euulgant. Nam qui pro
mendacio certant, quid pensi habeant in exitu concertationis narrando
mentiri? Eam ob rem cum Ioannes Pistorius, de cuius conuersione
supra narravi, disputaturus contra Schmigdelinum coram Marchione Ia-
cobo Durlacensi, qui ad Catholicam Religionem propendebat, peti-
set; vt unus ē Societate secum adesset, eo Praepositus Generalis incli-
nabat, vt nequaquam concederetur. Nam latissime expectationem con-
certationis eius fama distulerat, multique ex longinquō dicebantur sacri, ac
Profani Proceres affuturi. Quamobrem si quis ē Societate in eum locum
producendus esset, non existimabat Claudio inconsulto Pontifice aleam
subeundam: neque Pistorius grauata rem tulit, qui cum certamen indi-
cens, mentionem Societatis Patrum inseruisset, quia nunquam eorum hæ-
retici in responsione meminerant, ita rescriptis. Quia Patrum Societatis,
& Rectoris Molsheimensis (is erat Theodorus Busæus, nominatim ad id cer-
tamen petitus) in vestris codicillis mentionem facere non dignamini; & in-
teriori mira spargitis, quod sine ipsis, non auderem; ecce solus nullius
hominis, sed Dei solius auxilio fratres vobisfum congregiar. Sed deinde,
& habita disputatio est, & Busæus interfuit, & Marchio, vt referetur,
conuersus est.

Jacobus Ernsfelderus, ante Theodorum, Molshemij Rector, initio
anni Rhenanæ Prouincie administrationem suscepit, Oliuero Manaræ ad
regendam translato Belgicam. Heribpoli noui ædificationem Collegij,
Antistes Princeps, septimo Kalendas Iunias rite sacrato, & posito primo
lapide inchoauit. Vbi cum aliâs, prout suggerebat animus, concepi-
set ad Deum preces, conatus, vti mos, fortunare dignaretur; conuersus
ad Ernsfelderum Prouincialem, qui aderat: En Patres, inquit, quod
meæ potestatis est facio; Vestrum posthac erit ad felicem progressum,
& exitum hæc incæpta perducere. Vos mihi adeste vestra diligentia.
In me mōra nulla erit. Nec promissa supra rem fuere. Dedit enim
opeiam, vt ædificatio, quanta fieri celeritate posset, procederet. In hac
Prouincia, multæ extra Collegia stationes erant, ac fere vbiique inter
graues hæreticorum concertationes. Erfordiæ maximè vna cum Catho-
licis Michaël Schillingius, & Petrus Teneramundanus exagitati. Sed
Petrus initio æstatis ob tumultus, & inualeitudinem auocatus, Mogun-
tia vitæ innocentissimæ finem imposuit. Michaël interim Erfordiæ non
sugestu modò, sed publico etiam diu caruit, in Moguntini Antistititis
suminotus edes, intra quas ab impetu multitudinis circumiectâ noctes, & dies

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. i.

KXX

custo-

106
Andrea Sy-
uij, et Gre-
gorij de Va-
lentia dispu-
tationes La-
unganz.

108
Pistorij fida-
cia in concer-
tatione cum
Hæreticis su-
scipienda.

107
Aedificatio
Collegij
Heribpolen-
sis.

109
Turba Er-
fordienes.

custodiâ tenebatur. Quippe Senatus aduersus Clerum coortus , multa Religiō noxia postulauit ; interque cætera , vt Concionatores omnes loco mouerent , quibus ordinaria stipendia non præberentur ; hac formula Michaëlem notabant . Inde motū origo dicitur extitisse , quod Presul Mogunitinus ad Pascha , quod instabat , Clero imperauit , ut communione susciperent . Quam rem è Clero factiosi quidam , & sacra exori iniquè ferentes , Senatum concitarent , & Societati conflatunt inuidiam , tanquam suauis eius mandatum Præsul edidisset . Inde igitur cessandum à publicâ dictione Michaëli fuit : neque licuit , nisi qui furtim accederent , sacris Catholicos impertire . Prorsus locum deserit Antistes vetuit , meliorum expectatione temporum , præsentem asperitatem consolans . Dicitur ipsem Diabolus denunciasse antè , exciturum se sc̄ hos motus . Saxo enim quidam à puero Catholicus , dum è malo codice , conflanda atem pecunia cupit addiscere , iamque ad experimentum faciendum , rus accedit ; incidit in quemdam , quantum species præferebat , hæreticum , qui vltro promisit breui illum locupletissimum fore , si sibi obtemperaret . Saxo ex genere ac liberalitate promissi , suspicione perstrictus ; tu verò , an ne es Diabolus ? inquit , cumque alter se esse affirmaret , vehementer territus , frontem Cruce armans , Christianum se esse , nec velle quicquam cum eo habere commercij contestatus . Non tamen impune tulit periculose artis inceptionem . Multa à Diabolo perpessus , per aquas , per aspreta , per loca abrupta raptatus est . Sic hominem Deus volebat , per corporis vexationem , cautiorem ad anima custodiā reddere . Interim constantiam ei , & bonam mentem tribuens , vt ad Michaëlem consilij , & auxiliij causa se conferret . A quo Sacramentorum adiutus præsidij , & edictus , quid graviissima minitanti . Demoni responderet , dum se ad sacram aliquando Synaxim pararet , atque ille id si faceret , vel in medio populo viuum discepturum minitaretur . Mili , inquit , illud est vnum in votis , vt Dei fiat voluntas . Proinde non recusem Ego si Deus id velit . Quam modestiam contumacissima bellua nequam feras , frendens multum , atque denuncians se exorsum velat , quam Michaël non ita facile detexeret ; odore relicto tetrorimo , evanuit . Subinde , quem dixi , motus coortus est .

III
Illas Diabolus prædixerat .

112
Disceditur Aquigrano , imprudentia Concionatoris nostri .

113
Hildesij Calumnijs impugnat noſti veritate defenduntur .

114
Trepidatio Spiræ .

Aquisgrano discessum est , & præclaræ cœptæ anni superioris abrupta , haud sine nostri culpâ Concionatoris , qui in vitijs Cleri castigandis iusto liberior , suos , & Sociorum labores perdidit . Quæ attendere exempla necesse est diuino operi destinatos , vt cum Apostolo omnia ferre parati sint , omnia facere , ne quod Euangeli offendiculum ponant . Vocula una inconsideratius missa instar scintillæ est , quæ septem magna parit incendia . Modestia , & aduersus omnes verecundia tutæ ubique , & amabilis , eoque fructuosior , quod quantulumcumque proficit , sine impedio querit , sine periculo seruat . Quod si culpa abest nostra recti operis testimonium est , improborum infectatio . Ita fuit Ioanni Hammero Goslariensi , sua Hildesij patientia seges . Primarius enim ministrorum , dum aliter (vt in Catholica Ciuitate) nequit , lacerare eius famam libellis famosis cœpit : causam suscepere vltro Canonici , tacente omnino Ioanne : neque criminator nisi rationibus suis , & fame obfuit . Et Pater , aduersari nequitiam ; suam prudentiam faciens , nihil posthac minore conatu , & acriore prouisu in causam pietatis incubuit . Fuit & Spiræ nonnulla trepidatio . Nam Ciuitates liberae in contentu , quem Vlmæ habuerant , dicebantur statuisse , omnem mouere lapidem , vt leuitas Vrbibus suis excluderent , ac proinde nolle tueri Clerum donec Iesuitas ille dimitteret . Existimabant prudentes hæc ad seditionis materiam , & ad Cleri totius vexationem , atque pulsionem inuenta . Hoc itaque enixius Spiræ , alibiique , spunda Societatis Clerus curam suscepit ,

Soc. 5. o.

pit, sed nihil præterea ab aduersarijs est motum. Inter hanc difficultatem & in Frisiā apertus est aditus. Verdugus Prouincia eius Præfetus, vir & Catholicus, & admodum pius, cum ad aliquot vexilla præsidiorum inilitum excolenda auxilium postularet, Henricus Sammerius missus est Groeningam; simul à Verdugo iusus de ratione inducendi illuc Collegij, alendique despicer. Eò cum peruenisset, quam solum ferax, & regionem pecore, ac lacte abundantem reperit, tam quod ad Religio-nem pertinet, omnia horrida, ac deserta. Vix usquam supererat Sacrificij usus, nisi primarijs in vrbibus, vbi tamen sine ullo cultu, ac reverentia peragebatur à Sacerdotibus passim maritis. Catechismi, ac scholæ hæreticorum quamplurimæ. Cuncta ferè ab ijs quoque, qui Catholicos se vocabant, adeò Sectariorum siebant more, vt ægre plebs Catholico-s inter, & hæreticos ritus agnosceret. Exceptus est audie Sammerius, & cum omni honore habitus; quo alacritis ille protinus se in genti-vtilitates effulit. Continuè primores de aduocando Collegio cœperunt agere, deserta ad id domo, quæ olim Fratrensum fuerat, destina-ta; Templo etiam insigni, & aliquanto pecunia. Tum Verdugus, & Senatus Groeningensis, communi decreto ciuium, Syndico Ciniatis misso ad Parmensem Ducem, & Consilium Regitim institere, vt res ad exi-tum primo quoque tempore perduceretur. Ita inter ceteros Domini-canorum Prior magnæ autoritatis, vir doctus ac prudens, causam suscep-tit, vt etiam voto se obstrinxerit, eam rem omni studio præmoturum. Inter haec Sammerius, vt Prouinciale coram edoceret, ad quem etiam publicas ferebat à Ciuitate literas, Coloniam venit, dumque cum respon-so Frisiā repetit, adiungere se se aliquot cohortibus idem iter haben-tibus voluit: nam cum infesta essent itinera, optandum erat præsidium. Verum cum milites assequi nequiusset, apparuit id Diuinâ prouidentiâ fa-ctum, ne vbi magis tutum se se putabat fore, ibi exitium inueniret. Nam Martinus Schinkius, aduersarum partium dux acer, ac strenuus, imetu in Regios facto, multos occidit: nec multò post homo impius, dum Neomagum tentat, dedit impietatis, ac temeritatis poenas. Samme-rius autem cum ab ea victoria hostiles copia licentius circa volitarent, penetrare in Frisiā prohibitus, ad quindecim dies errabundus, per noctes iter faciens, Coloniam tandem fôspes vnde abiens, se recepit. Non ita, si humano interpretamur modo, feliciter cessit Henrico Valpolo, quame-quam melius quiddam de eo prospiceret Deus. Is ad Anglorum militum culturam, non multò ante missus, cum Brugis Cortracum venisset ad Prouinciale Oliuerium, quædam communicaturus, dum postridè eamdem reagit viam, antequam perueniret ad locum, vbi excipiendum erat à militum præsidio, in manus hostium incidit, vna cum simul eun-tibus quatuordecim. Nunquam eo loco à quatuor annis, neque post hostes conspecti, vt appareat ei propriè instructas infidias, quibus forte locum ipsiusmet simplicitas dedit, quod aurigæ, cuius in curru venerat, dixit, vt item reddituro, sibi locum seruaret. Vlissingam toto itinere, cum honore, & multa humanitate habitus, abducitur, permisus pro vo-luntate psalmos, ac Rosarium recitare, & alias facere preces. Egere cum eo statim de Religione omnes Vlissingani Ministri, quos pia viri confuetudo, & eminens tota in vita Sanctitas ita cœpit, vt attestarunt omnes virum bonum esse. Guilielmus Stanlaus Eques auratus, & ductor Anglicanæ legionis, qui ad suam, sive militis vtilitatem Val-polο vtebatur, multumque hominis virtutem colebat, grauissime casum ferens, omnem cœpit viam circumspicere, vt in libertatem eum affere-ret. Hostes lytrum taxauerant florenos mille. Quod nisi expediretur, ca-tenuas, tormenta, & Angliam Henrico minitabantur. Quotidie aurem conueniebant Ministri hæretici, aliquæ, quibus sitæ Doctrine, & Religio-

115
Miserrimus
Religious
status in Fri-
gia.
autem os

116
Agitur de
condendo
Groeninge
Collegio.

117
Sammerius
Diuina pro-
videntia fer-
uatus.

118
Henricus
Valpolus ca-
pitur ab Ha-
reticis.
Eisque suis
virtutibus
capit.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

KKK 2 nis

nis cogebatur rationem reddere. Quod etsi siebat ad eius tentandam constantiam, non paucis tamen in salutem cedebat, referentibus lucem, dum tenebras conantur offundere. Interim Anglus quidam Ducis Guilliami Stanlei tribunus ad hostes transfugit, & captum audiens Valpolum, cœpit voces spargere, fuisse eum euersorem Anglorum, Stanlæo familiarem, & consiliorum, quæ is contra Angliam moliretur, omnium conscientium esse. Itaque nullo reddendum pretio, sed omnino auchendum in Angliam, & exprimenda ex eo Stanlei consilia. Hæc quamvis multum vociferatur, quia tamen maturior ad supremum certamen reservabatur miles Christi, & repræsentata in tempore, pietate Catholicorum, pecunia, auditatem grassatorum exacuit, initio insequentis anni dimissus est liber: adeò auctus sanctitate, & ardore spiritus, ut plane appareret excoctum eum, & inflammatum in fornace tribulationis: neque tam inter hæreticos, quam velut in quadam Martyrum schola fuisse veratum. Hunc ardorem, & Oliuerio literis, & Patri Generali cum significasset, Claudius ei respondit his verbis: Auxit deinde etiam gaudium nostrum, Reuerentia Vestra epistola, & animus, quem ea epistola ostendebat, ut hoc beneficium Dei manu, quemadmodum debebat, acciperet; & ita acciperet, ut se Dco, & Societati restitutam arbitraretur, ac proprie tantam voluntatem ostenderet, impendendi se totam diuino obsequio. Hæc igitur voluntas, ut plane iusta, Deoque debita est, ita precamus, ut Vestra Reuerentia in ea crescat, suoque deinde fructus ferat. Quæ Patris Generalis vota, quam non in irritum ceciderint, gloriosus tempore suo describendus triumphus ostendet. Quo loco, & alia quadam de hac captiuitate reddentur. Oliuerius cum in prouinciam venisset Belgicam, domesticas res satis bono inuenit loco. Iam controversia Louaniensis considerat, nec quisquam è Doctoribus aufer volebat eius vide ri: quin potius singuli significabant, tñdere ipsos incepit. Nullum erat molestius, quam cum Riccardo Batzono negotium. Is Anglus gener, fuerat initio Personij comes in Anglicis rebus: dein multa egerat Antwerpia bona, quæ ad extreum omnia, dum fines audet transfilire, corrupit. Venit Romam, nauigauit in Angliam, peragravit Belgium; arcana sibi esse demandata negotia dictitans, ab Sancto Quæstorum Romanorum Consilio. Per hoc nomen dabat literas, ad quos libitum esset: pecunia multum tractabat: etiam ubi Collegia forent Societatis, alicno vtebatur hospitio, nec satis apparebat, quo Confessario vteretur, quando faceret Sacrum. Quæ res præter curam, quæ de anima eius periclitante, meritò Praesides tangebat, exemplique, & scandali perniciem, eo etiam plus habebat periculi, quod Quæstorum nomen, ut omnium Belgicorum semen tumultuum, totam Societatem suspectam in ijs Provincijs, & execrandam facere poterat. Has ob res Generalis Præpositus, cum Cardinales Sacri Tribunalis alloquutus esset; illi quidem primò mirati sunt tantam per eorum nomen assumi à Batzono licentiam; dileretque denunciarunt suæ voluntatis esse, ut in officio, Praesidumque ob sequio, perinde ac cæteri, teneretur. Quod si qua in re vti vellent operæ eius, admonituros Generalem Præpositum. Absurdum enim esse nescio cui vni è numero arcana committi, quæ latere Generalem deberent; plus que fidei gregali homini esse, quam Duci. Quod si corrigi aliter non posset, tum Claudio iure suo vteretur. Nec sane aliter sanari malum, quam membra sectione potuit. Franciscus Costerus procuratione Provincia liber, quo plus habuit otij, hoc impensius in remedia animarum se se impedit. Civitas Hasselatum erat, quam hæretica pestis, eo di riū depaseebatur, quod Pastor ipse doctus cæteroqui, & eloquens, pro lupo se se gerebat, & habebatur. eo ab Electore Ernesto (est enim in Diocesi Leodiensi Hasselatum) ad dicendam causam Leodium accessito,